



---

**PROCESSO SELETIVO Nº 002/2011- DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE ÁGUAS DE CHAPECÓ/SC.**

**RECURSO INTERPOSTO EM FACE DE QUESTÃO DA PROVA ESCRITA E DO RESPECTIVO GABARITO PRELIMINAR.**

O recurso em face da questão a seguir foi tempestiva e regularmente interposto, por candidato(a) concorrente às vagas do cargo de ENFERMEIRO PLANTONISTA, nos termos do Capítulo VII, do Edital 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC, o qual foi conhecido e julgado nos termos da fundamentação abaixo:

**Questão nº 25 – ENFERMEIRO PLANTONISTA.**

Quantidade de Recorrentes: 1 (um).

Trata-se de recurso interposto por um(a) concorrente às vagas do cargo de **ENFERMEIRO PLANTONISTA**, do Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.



O recurso contesta a questão nº 25, da prova escrita aplicada aos concorrentes às vagas do referido. Questão essa que trata de aferir noções relacionadas a conhecimentos gerais e atualidades.

A questão número vinte e cinco, da referida prova, está de acordo com as possibilidades previstas no conteúdo programático para Conhecimentos Gerais e Atualidades, conforme fora publicado no ANEXO III, do Edital nº 001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.

A questão recorrida está relacionada aos aquíferos, notadamente ao Aquífero Guarani.

O(a) recorrente, em suas alegações de recurso informa:

A alternativa “C” está formulada inadequadamente, repetindo duas vezes o mesmo país (Bolívia).

Além das breves considerações, o(a) recorrente, **nada** requer.

O gabarito preliminar publicado, nos termos dispostos no Edital nº 001, que disciplina o Concurso Público nº 001/2011, divulga como correta, para a questão vinte e cinco, a alternativa “C”.

É, em síntese, o breve relato.



Passamos à fundamentação da decisão.

Para melhor clareamento da discussão e das alegações do(a) recorrente, abaixo, a transcrição *ipsis litteris* da questão ora contraditada:

**25)** Aquíferos são grandes depósitos subterrâneos de água alimentados pelas chuvas que se infiltram no subsolo. Por sua vez, alimentam mananciais de água na superfície e formam lagoas, rios ou pântanos. De toda a água do planeta, apenas 3% é água doce. Mais ou menos a terça parte disso (30,1%) existe em reservatórios no subsolo.

Sobre o Aquífero Guarani, julgue as alternativas seguintes e assinale a opção **incorreta**.



A ( ) O Aquífero Guarani é o maior manancial de água doce subterrânea transfronteiriço do mundo. Está localizado na região centro-leste da América do Sul.

B ( ) Sua maior ocorrência se dá em território brasileiro (2/3 da área total), abrangendo os Estados de Goiás, Mato Grosso do Sul, Minas Gerais, São Paulo, Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul.

C ( ) Ocupando uma área total de, aproximadamente, 1,2 milhões de km<sup>2</sup> na Bacia do São Francisco, Bacia do Paraná e parte da Bacia do Chaco-Paraná, o Aquífero Guarani estende-se pela Argentina, Bolívia, Bolívia, Chile, Paraguai e Uruguai.

D ( ) O uso mais intensivo das águas extraídas do Guarani está concentrado em território brasileiro, com uma maior diversidade de aplicações (abastecimento público, turismos termal, irrigação, etc.). Já, nos demais países, o principal uso se baseia no hidrotermalismo com fins recreativos e de hidroterapias.

Preliminarmente, informa-se que a alternativa que apresenta duas vezes a digitação do mesmo país, no caso, Bolívia, é exatamente a alternativa dada como **INCORRETA**.



O que faz desta alternativa (“C”) **incorreta** não é a repetição nominal do mesmo país (Bolívia), mas decorre, porque o Aquífero Guarani não alcança os limites geográficos do país boliviano, governado por Evo Morales:

O Guarani é um dos maiores aquíferos do mundo, cobrindo uma superfície de quase 1,2 milhões de km<sup>2</sup>. Está inserido na Bacia Geológica Sedimentar do Paraná, localizada no Brasil, Paraguai, Uruguai e Argentina, e constitui a principal reserva de água subterrânea da América do Sul, com um volume estimado em 46 mil km<sup>3</sup>. A população atual na área de ocorrência do Aquífero Guarani está estimada em aproximadamente 29,9 milhões de habitantes. Nas áreas de afloramento a população é de cerca de 3,7 milhões de pessoas (12,5 % do total).

Do total de sua área (1.195.500 km<sup>2</sup>), 12,8% estão representados pelas zonas de afloramento, ou seja, 153 mil km<sup>2</sup> (ANA, 2001), sendo que 67,8% (104 mil km<sup>3</sup>) localizam-se no Brasil; 30,1%, no Paraguai e 2,1%, no Uruguai. Até o presente momento não foram identificadas áreas de afloramento na Argentina.

A área do Guarani, na Argentina, é de 225.500 km<sup>2</sup>; no Paraguai é de 71.700 km<sup>2</sup>; no Uruguai é de 58.500 km<sup>2</sup>, e no Brasil é de 840 mil km<sup>2</sup> (ARAÚJO et al., 1995), espalhando-se pelo subsolo de oito estados (Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Goiás, Minas Gerais, São Paulo, Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul) num total de 70,2% da área total do aquífero<sup>1</sup>.

Pelo exposto **CONHECEMOS** do recurso acima e, no mérito, **NEGAR-LHE PROVIMENTO, para MANTER INCÓLUME o GABARITO** para a questão número **VINTE E CINCO**, da prova escrita aplicada aos concorrentes às vagas do cargo de **ENFERMEIRO PLANTONISTA** e para os concorrentes às vagas dos demais cargos, cuja habilitação mínima para a posse é a graduação superior. Decisão adotada em conformidade com as disposições do Edital n°

<sup>1</sup> <http://www.aquifero-guarani.com.br/02.htm>. Acesso em 20 de agosto de 2014.



**SC** Cursos e Treinamentos Ltda. – ME

---

001, que disciplina o Processo Seletivo nº 002/2011, promovido pela Administração Municipal de Águas de Chapecó/SC.

Águas de Chapecó/SC, 30 de agosto de 2011.

**SC ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.**  
**Sandra Leite Dell’Osbel**